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Witkowski A. - .Ą case of polyembryony in the eggs
of the same female of Japanese quail.

The examinations concerned dead eggs originating
from one of the females of Japanese quail. It was
found t]re occuTence of polyembriony and develop-
mental anomaly more frequent among 35 dead and
unhatched eggs from the fenrale No 329 than in 353
eggs originating from othei quails. The reasons of
the twinning and other duplicities have been discus-
sed. The case presented points to the possibility of
tlre participation of genetic factors in the polyem-
brionv arising.

PATOLOGlA TERAPIA
JANUSZ WAWRZKIEWICZ. KRYSTYNA WAWRZKIEWICZ

In\yazyjnych wydzlaiu Weterynaryjnego AE" w Lublinie

piel,wszą warst,tvę agaru nalewano 4 ml w/w podłoża
agarowego zmieszanego z zawiesiną odporviednich
drobnoustroj ó-v,'W zestarł.ionym agarze q,ycinano otrvory o średnicl,
12 rnn-t, któr,ych dno pokt,ywano cieniutką rł,al,st.,r,ą pocl-
loża.

b) Przygotorvanie szczepów testowych
Badanie przeprowadzono vr oparciu o szczepy wzof-

cowe S. lutea ATCC 9341 i ,Stoph. auTeus 209-P. Wyj-
ścicrvą 24-godzinną hodorvlę szczepLl testowego rozcień-
czano w terr sposób. ł:y końcorve stężenie zan,azka s,v

podłożu ivynosiło 1 :2000.
c) Krzyrł,a wzorcowa
Po d st ar,,.,olvy r ozt:lł ór sp orzą d za no pr zez r ozpl.) szczeni e

40 mg Erytrovetu tłr 20 ml płynu fizjologlcznego ottzy-
mując stężenie 100 j. ell,tromycyny w 1 m1 płynu.

Następnie roztwór ten rozcieńczano tak, aby otrzy-
mać stężenia: 5 j., 4 j., 3 j., ż j., 1 j., 0,75 j.. 0,5 j., 0,25 j.,
0,062 j., 0.031 j., 0,015 j., oraz 0,0075 j., erytromycyny
w- 1 ml. Posłużyły one do v,,ykreślenia l<rzyr,vej wzol,-
cowej (1, 3). Celem uniknięcia błędór,v, związanych z
ewentualną zmianą aktywności Erytrovetu w poszcze-
gólnych okresach przeprowadzanych badań, kontrolo-
wano każdotazowo jego aktywność i porównywano
strefy zahamowania z wartościami na krzywej v\|zor-
coMreJ.

d) Podawanie preparatu i pobieranie próbek do ba-
dań

Erytrovet podawano do wola za pomocą sondy 1ub w
formie iniekcji w mięśnie klatki piersiowej. Po I, 2, 4,
8, 12, 24 i 48 godzinach po podaniu leku kury wykrwa-
wiano i do badań pobierano próbki krrł,i, mięśni, serca,
płuc, wątroby, śledziony, nerki, woreczka żółciowego,
treści jelita cienkiego i grubego. Odrvażano po 0,6 g
określonej tkanki i rozdzielano do trzech baseników.
W przypadku surowicy, do poszczególnych basenów
rvlewano po 0,2 ml płynu. Kontrolę stanowiły: analo-
giczne próbki pobrane od sztuk zdrowych, którym nie
zadawano leku oraz podłoże z S. Iutea i określonymi
stężeniami rodanku erytromycyny, stanor,viące wskaźnik
czułości zastosowanego testu dla każdej serii badań.

e) Odczytywanie wyników'Wyniki odczytywano po 20 godzinnej inkubacji w
tempefaturze 37oC mierząc c)rrklem strefy zahamowa-
nia u,zrostu zaraz\<a testorvego. Stężenie preparattt w
próblrach obliczano birrrąc pocl Ll\\Iagę śrerlnie strefy

Stęzenie Erytrovetu w surowicy
i norzqdoch wewnętrznych

kur po podoniu dowolowym i domięśniowym*)
Z zakladu Mikrobiologii rnstytutu choTób zakaźnycb i

Celem obnizenia strat gospodatczych, wy\Mo-
łanych głównie ptzez drobnoustroje warunko-
wo-chorobotwórcze w czasie produkcji w wa-
runkach duzego zagęszczenia zwieyząt, Tarcho-
mińskie Zakłady Farmaceutyczne opracowały
nowy lek o nazwie Erytrovet **), który jest ro-
dankiem erytromycyny. Jest to preparat w po-
staci proszku barwy różowo-beżowej o zapachu
goździl<ow. Erytrovet dobrze rozpuszcza się w
wodzie, a tym samym powinien dobrze wchła-
niać się z przewodu pokarmowego po jego do-
ustnym stosowaniu,

Materiał i meto'dy
Badania przeprowadzono na 74 kurach o ciężatze cia-

ła od 1,5-2,0 kg (jedynie badania wstępne przeprowa-
dzono na kurach o wadze 4,0 kg). Ptaki zakupione w
Zakładach Jajczarsko-Drobiarskich w Lublinie prze-
trzymywano przed badanierrt ptzez 48 godzin, podając
irn ziarno, chleb i wodę,
. W ten sposób dysponowano kurami nie wykazujący-
mi uchwytnych klinicznie odchyleń od normy jak rów-
nież nie leczonymi przed nastawioinymi badaniami ja-
kimikolwiek preparatami.

Erytrovet rozpllszcz.ony w 0,B57o roztworze NaCl po-
dawano,:

1. domięśniowo w ilości 0,5 g, tj, 25 000 j./kg ż.c.c. (22
sztuki kur),

2. doustnie w ilości 1,0 g, tj, 50 000 j./kg ż.c.c. (22
sztuki kur) oraz 2,0 g, tj. 100 000 j./kg ż,c.c. (22 sztuki
kur).

Oznaczanie poziomu erytromycyny
Stężenie erytromycy1-1y w badanych próbkach okreś-

lano metodą dyfuzyjno-płytkorvą (2).
a) Przygotowanie płytek do oznaczeń
Do oznaczania antybiotyku stosowano płvtki Petriego

o średnicy 100 mm, Na płytki rvylerł,ano po 10 ml pod-
starvowego podłoża agarowego i pozostawiano r,v tem-
perAturze pokojowej do zastygnięcia. Następnie na

*-) PIaca 1inanso\Vana prZez Tćłrchomińskie Zalślad:,I Far-
ll1accutya_.Zne,,Pol]fe",x*; 1 E El,:,trovetll Za\§ief|l 50 000 jm rodłnku erytlorn}*cyny
\\, DI,ZelicZenili na ZAsaclę.
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zahanrowania, polvstałe pod rvpływem działania leku
w 9 badanych równolegle próbkach (po 3 od każdego
ptaka).

Srednie strefy zahamowania szczepu r,vzolcowego, pocl
wpłyrvem działania różnych stężeń Erytrovetu, stano-
11l||;l punkt od.niesienia dla każdej serii badań i porów-
;ryrł,ania z krzywą standardową. Miarą rozrzutu lł,ar-
toŚci od średniej arl,tmetycznej było odchy]enie stan-
dardowe.

Wyniki i omówienie
Badania wstępne przeprowadzono na B kurach

Iasy White-Rock o wadze ok, 4 kg kazda, Po-
dzie].ono je na 3 grupy (po 2 sztuki w kazdej
plus 2 kontrolne) podając im lek d_omięśniowo
w dawce 0,5 gl\ kg ż.c.c. oraz dowolowo w ilości
0,5 g i 2 g na 1 kg żywei wagi.

Doświadczenie to stanowiło podstawę do prze-
prowadzenia eksperymentu na grupach repre-
zentatywnych. Wykazało ono, że domięśniowe
podanie antybiotyku w dawce 0,5 g/kg ż.c.c.
pozwala na wykrycie preparatu W Surowicy i
narządach wewnętrznych po 7, 2, 4 i B godz. od
chwili podania 1eku.

Natomiast zastosowanie preparatu do wola w
tej samej dawce było niewystarczające do wy-
kazania antybiotyku w suro\Micy badanych kur
przy ocenie aktywności 1eku w stosunku do
Staplt.. lureus. Dopiero p.-zy zwiększonej dawce
Erytrovetu (2 ske z.c.c,) preparat b;lł rvykry-
walny w surowicy-i narządach wewnętrznych.
Biorąc pod uwagę zdecydowante niższą wrazli-
wość szczepu Staph. allTeus na erytromycynę
w porównaniu do użytego szczepu S. Iutea dal-
sze oznaczenia dokonywano wyłącznie w odnie-
sieniu do standardowego szczepu S, lutecl.

1. Podanie Erytrovetu do wola
Bada6rie przeprowadzono na 2 grupach kur po

21 sztuk każda, którym podawano indywidtralnie
do wola preparat w dawce 1 g/kg ż.c.c, oraz
2 elke ż.c,c. Wyniki pierwszych badań ilustruje
ryc. 1. Zdecydowanie najwyższe stęzenie leku,
utrzymujące się przez okres 12 godzin, stwier-
dzono w treści przewodu pokarmowego. Po 24
godz. ilość antybiotyku wyraźnie spada, szcze-
gólnie w treści jelita cienkiego, by po 48 godzi-
riach ulec prawie całkowitemu zanikowi. Nie-
zrraczne ilości Erytrovetu wykazano po tym cza-
sie w treści jelita grubego.
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Il.;,3 1. Stężenie Erlltlovetu r,lr tkankach kur po clo
\\,o]owym poclaniu pl,eparatu tł, datrl,ce I glkg ż,c c,

Podobnie jak przy domięśniowym podaniu
Erytrowetu, znaczne stęzenie preparatu notowa-
no w wątrobie, śledzionie i nerkach, zwłaszcza
w p_ierwszych czterech godzinach po podaniu
erytromycyny. Po 8 godzinach jedynie w wątro-
bie obserrłrowano dość znacz:ne stężenie leku; po
72 godzinach już tylko śladowe ilości preparatu
stwierdzono w wątrobie i nerkach.

W surowicy antybiotyk osiągał swe maksy-
nalne wartości w ciągu pierwszych 2 godzin
po zadaniu leku; począwszy od 8 godziny pre-
paratu juz nie wykryto.

Podanie kurom dwukrotnie wyzszej dawki
Erytrovetu (2 glkg z.c.c.) praktycznie nie wpły-
nęło w istotny sposób na poziom leku w bada-
nych próbkach, przedłużając jedvnie czasokres
jego wydalania (ryc. 2). Analogicznie jak w gru-
pie poprzedniej, najwy ższe stężenia antybiotyku
notowano w treŚci przewodu pokarmowego, przy
czym spadek preparatu zaobserwowano tutaj do-
piero po 24 godzinach w jelicie cienkim. Nato-
miast rv treści jelita grubego wysoką koncentra-
cję Erytrovetu obserwowano jeszcze po 2 do-
bach po podaniu leku.
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Ryc. 2, Stężenie Elytrovetu w tkankach kur po do-
wolowym podaniu preparatu w dawce 2 glkg ż.c.c.

Podobnie też ksztaŁtowała się zawartość Ery-
trovetu w poszczegóInych nal,ządach, osiągając
d,uże stężenie w wątrobie, nerkach i płucach
przez okres pierwszych 4 godzin. W B godzinie
dość z:naczrre stężenie preparatu wykrywano
głównie w wątrobie. W 12 godzinie badania
stwierdzono ponowny wzrost stęzenia erytromy-
cyny w woreczku żółtkowym, płucach, wątrobie,
ś]edzionie i nerkach. Po 24 godzinach śladowe
ilości Erytrovetu u,ykazywano tylko w wątrobie.

Najwyższe stężenie leku w krwiobiegu noto-
wano, podobnie jak w grupie poprzedniej, po 2

godzinach od momentu podania; po 4 godzinach
zawartość erytromycyny wyraźnie spadła, a po
8 godzinach nie udało się wykryć jej nawet w
ilościach śladowych.

Powyższe dane zdają się wskazywać, że daw-
ka lecznicza Erytrovetu przy podaniu per os
.łraha się w granicach 7-2 glkg ż.c.c., przy
czym lek winien być zadawany 2-3 krotnie w
ciągu doby.
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Na uwagę zasługuie fakt krótkc>trwałej obec-
ności antybiotyku w bardzo niskim stęzeniu -,v

tkance mięśniowej. Podanie 1eku rv ilości za-
równo 1 g jak 2 g/kg ż.c.c. pozwala na wykaża-
nie jego śladowych ilości jedynie w piei,wszych
2 godzinach badania, Stwierdzenie to posiada
dość duże znaczenie praktyczne. W przypadkach
bowiem konieczności likwidacii hodowli po
uprzedniej terapii Erytrovetem. mięso drobiu
(kur) moze być wykorzystane dla celów spozyw-
czych bez obawy ttbocznego szkodtriwego działa-
nia erytromycyny na organizm człowieka.

2. Domięśniowe podanie Erytrovetu
W grupie kur obejmującej 21 sztuk, którym

zastosowano Erytrovet domięśnio,wo w davrce
0,5 g/kg, stwierdzono zarówno w surowicy, jak
t w poszczegÓInych narządach wewnętrznych,
tkance rrrięśniowej , a także w treści przewodu
pokarmowego obecność antybiotyku. Stężenie
preparatu kształtowało się na różnym poziomie
w zależności od czasu, jaki upłynął od momentu
iniekcji do chwili badania i rodzaju próbki, Do-
kładne dane ilustruie ryc. 3,
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Ryc. 3. Stężenie Erytrovetu w tkankach kur po do-
mięśniowym podaniu preparatu rv daulce 0,5 Elkg ż,c.c.

Najwyzsze stęzenie Erytrovetu notowano w
jelitach, wątrobie, śledzionie, nerkach oraz płu-
cach przez okres 4 godzin po iniekcji. Między 8
a 12 godziną koncentracja antybiotyku w jeli-
tach, wątrobie i płucach była nada] dość wyso-
ka, po 24 godzinach Erytrovet wykrywalny był
nadal w jelitach oraz wątrobie, a po 48 godzi-
nach jedynie w jelitach grubych. Sladowe ilości
preparatu stwierdzano w tym czasie tylko "ł
nerkach, jelitach cienkich i w wątrobie,

łV surowicy najwyższe stężenie antybiotyku
wykazano przez pierwsze 4 goC.ziny. W B godzi-
nie u dwóch kur zaobser.wowano spadek stęze-
nia leku, a po 12 godzinach u r,vszystkich bada-
nych sztuk Erytrovet wykrywano jedynie wjlościach śladow-ych. Obecność antybiotyku w
mięśniach wykazano dopiero po 2 godzinach oc1
iniekcji, przy czym jego najw5r232ę stęzenie
stwierdzano między 2-4 godziną.

Jedynie u jednej sztuki, która wykazała zna-

tej samej grupy) stwierdzano w mięśniach dużą

4a

]<oncent_rację Erytrovetu także w 8 godzinie ba-
dania. Slady preparatu wykrywano jeszcze po
24 godzinach.

.Uzyskane wyniki wykazują że;
1. Jednorazowe parentalne podanie Erytrove-

tu w dawce 0,5 g/kg wagi ciała pozwala na uzy-
skanie leczniczych stęzeń 1eku w jelitach i wą-
trobie przez okres około B godzin.

W związku z tyrt w przypadku terapeutycz-
nego stosowania Erytrovetu preparat winien
być podawany tą drogą przynajmniej 3-krotnie
w ciągu doby,

2. Duża koncentracja antybiot5lku w płucach,
wątrobie i jelitach wskazuje na możlir,vość uzy-
skiwania dobrych efektów Ieczniczydn przy
użyciu Erytrovetu w przypadkach pewnych
schorzeń bakteryjnych układu oddechoił,ego i
pokarmowego.

Należy podkreślić, że zarówno w tkankach
jak i w treści przewodlt pokarmowego kur kon-
trolnych (5 sztuk) nie wykazano obecności sub-
stancji hamujących wzrost S. lutea. Ponadto
aktywność Erytrovetu w okresie 3 miesięcy
przechowywania preparatu w temperaturze
r4oC nie ulegla zmianie.
Reasumuiąc należy stwierdzić, że Erytrovet

jest preparatem dobrze rozpuszczalnym w wo-
dzie, trwałym (w temp. +4oC) wchłania się sto-,
sunko.azo łaŁwo z przerł.odu pokarmowego kur
i utrzymuje się w stęzeniach terapeutycznych
w niektórych narządaclt przez okres 4, a nie-
kiedy B godzin.

Uzyskane wynrki zachęcają z jednej stronv
do przeprowadzenia analogicznych badań na in-
nych gatunkach ptaków i ssakórv, z drugiej zaś
upoważniaią do wypróbowania terapeutycznego
działania 1eku na kurach w warunkachrtereno-
wych,
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CHOU C. C., M.ĄRTEI E. H.: Radiraktywność w mo-
czu i kale norek (Mustella vison) poddanych działa-
niu aflatoksyny 81 znakowancj O1l. (Raćlioattivity in
urine and fcccs of rnilrk (Musteila vison) treated with
Clr atla,toxin E1). Archive.: ToxicoJ.., 35, 75-B1, 19?6
(2).

Przebacj,ano radioaktywność moczu i kału norek
kiórym podarro w iniekcjach dootrzewnor,vych afla-
toksynę B1 znakowaną radioaktywnym ,węglem w
dar,vce 150 i 25 u8/kg rvagi ciała. Samice które otrzy-
mały dawkę 25 uglkg aflatoksyny wvdzielał5, w cią-

rv tym okresie czasu (z kałem 63,60/o, z moczern 21,40k).
Po ciarłlce 150 pg/kg wagi ciała w okresie ? dni od
76,90/o do 80,10/o radioaktywności zosiało wydalone z
clganizmu. Nieza]eżnie o,d płci i wysokości dawlki
;Lilatoksyn;z, na jwiększe jej ilości były wydalane w
ciągu pierrvszych 24 godzin po podaniu.
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